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Palstalla seurataan kunta- ja  
palvelurakenneuudistuksen  

etenemistä eri puolilla Suomea. 

Löytyykö 
Paras?



Laki kunta- ja palvelurakenneuudistuksesta velvoittaa 
Oulua laatimaan yhdessä Hailuodon, Haukiputaan, 
Kempeleen, Kiimingin, Limingan, Lumijoen, Muhok-
sen, Oulunsalon, Tyrnävän ja Ylikiimingin kanssa 
suunnitelman siitä, miten palvelujen käyttöä paran-
netaan yli kuntarajojen. Missä vaiheessa suunnitel-
man teossa ollaan?
Oulun johto aloitti viime vuoden lopulla neuvottelut 
yhteistyöstä Oulun seutukunnan kuntien kanssa. Ou-
lu painottaa, että suunnittelussa pitää katsoa riittävän 
kauas tulevaisuuteen – ratkaisuja ei kannata tehdä 

vain muutamaksi vuodeksi. Kuntien yhteinen pitkän 
aikavälin strategiatyö on tärkeää.

Kunta- ja palvelurakennetta on järkevää rakentaa 
ihmisten normaalille työssäkäynti- ja asiointialueelle 
heidän tarpeistaan käsin. Kymmenen kunnan alueel-
la on 210 000 asukasta.

Nyt näyttää mahdollisesti siltä, että ainakin Hailuo-
to, Haukipudas, Liminka, Lumijoki ja Kiiminki haluavat 
tosissaan neuvotella Oulun kanssa sosiaali- ja tervey-
denhuollon yhteistoiminta-alueen muodostamisesta.

Yhteistyön ulkopuolelle näyttäisivät jäävän Kem-
pele, Tyrnävä ja mahdollisesti Muhos. Kempele ja 
Tyrnävä neuvottelevat kahden kunnan yhteistoimin-
ta-alueesta. Muhos neuvottelee ensisijaisesti edellä 
mainittujen kanssa ja toissijaisesti Oulun kanssa.

Ylikiiminki yhdistyy Ouluun vuoden 2009 alusta. 
Myös Haukiputaa selvittää kuntaliitosta yhteistoimin-
ta-alueen lisäksi.

Oulunsalolla on sairaanhoitopiirin kanssa sopimus 
sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestämisestä ja siksi 
se jää yhteistoiminta-alueen ulkopuolelle.

Oulu haluaa olla veturi koko Pohjois-Suomen 
kehitykselle ja toivoo, että kunnat todella yhdistäisivät 
voimiaan ja hakisivat yhteistä kilpailukykyä suhteessa 
muuhun Suomeen, Eurooppaan ja maailmaan.

Jos syvää yhteistyötä ei nyt synny, asiaan palat-
taneen muutaman vuoden päästä. Paras-hanke 
tuli kunnille vähän äkkiseltään. Aiemmin on tehty 
yhteistyötä pienehköissä asioissa. Nyt lainsäädäntö 
ohjaa siihen, että 60 prosenttia kunnan menoista 
vievän sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisvelvol-
lisuus pitäisi luovuttaa kunnan ulkopuolelle. Monista 
tämä tuntuu jo uhkaavan kunnan itsenäisyyttä ja he 
kysyvät, mitä hyötyä tästä on ja mikä rooli kunnalle 
sitten jääkään.

Millaista kuntien yhteistyö on ollut?
Täällä on seudun sosiaali- ja terveysjohtajista ja joh-
tavista lääkäreistä nimetty sosiaali- ja terveystoimen 
seudullinen johtoryhmä. Seutuyhteistyötä tehtiin ai-

emmin pienemmissä asioissa, lähinnä erityiskysymyk-
sissä. Pari vuotta kunnilla on ollut sosiaali- ja terveys-
ministeriön rahoittama Titus-hanke, jossa on keskitytty 
sosiaali- ja terveystoimen kokonaisuuteen. Yhteistyö on 
mennyt hyvin eteenpäin.

Miten sosiaalipalvelut järjestettäisiin?
Yksi vaihtoehto on, että sosiaali- ja terveydenhuollon 
yhteistoiminta-alueella palveluiden järjestämisvelvol-
lisuus annettaisiin isäntäkunnalle. Oulu korostaa, että 
suunnitelmat koskevat koko sosiaali- ja terveydenhuol-
toa – emme halua pilkkoa niitä tai saattaa niitä erilleen 
toisistaan.

Palvelutuotanto organisoitaisiin tilaaja-tuottajamallin 
mukaan esimerkiksi Oulun kaupunkiin tai kuntien 
omistamalle liikelaitokselle. Strategioita ja palveluiden 
tuotantotapaa pohditaan kuntakumppaneiden kanssa.

Huolestuttaako sosiaalihuollon tulevaisuus?
On vaarana, että sosiaaliala pirstaloituu. Asiakas on ko-
konaisuus – hänen asiansa pitää tulla kokonaisuutena 
hoidettua. Työ- ja toimintaprosesseja pitää kehittää 
enemmän asiakkaan näkökulmasta.

Ei pidä lietsoa sosiaali- ja terveyspuolen vastakkain-
asettelua vaan on keskityttävä antamaan asiakkaalle si-
tä tukea, jota hän tarvitsee eri elämäntilanteissa. Tämä 
ei ole pelkästään sosiaali- ja terveystoimen asia vaan 
laajemminkin kunnan ja kuntalaisten asia. Hyvinvointi, 
sosiaalisuus ja identiteetti eivät ensisijaisesti rakennu 
sosiaali- ja terveyspalveluista vaan niiden rakentuminen 
on huomattavasti laajempi kysymys, johon vaikuttavat 
muun muassa asuminen, sosiaaliset kontaktit, liikunta 
ja kulttuuri. On iso haaste järjestää yhteistyö muiden 
kunnan sektoreiden kanssa, jos sosiaali- ja terveyspal-
velut järjestetään yhteistoiminta-alueella ja esimerkiksi 
maankäyttö, liikunta- ja sivistyspalvelut jäävät kuntien 
vastuulle. Ne ovat tärkeitä hyvinvoinnin ja sen perustan 
rakentajia.	 Erja Saarinen
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Terhokodin johtaja Juha Hänninen
Kirkko ja kaupunki 9.5.2007
”Modernin ihmisen suuri kauhu on 
joutua olemaan vuoteeseen sidottuna 
(myös sananmukaisesti) elämän viimei-
set vuodet. Vaippamäärille on asetettu 
katto, ruoka viedään pois jos ei ehdi tai 
jaksa syödä. Kenelläkään ei ole aikaa 
olla mukava ja lähellä. Kyllähän me 
kaikki tämän jo tiedämme. Kauhistutta-
vaa onkin, ettei siitä välitetä.”

Tuomo Salovuori
Sininen aalto 2/2007
”Päihdetyössä vaikeutena 
on se, että asiakaskunnan 
tarpeet ovat rajattomat. 
Köyhät ovat aina keskuudes-
sanne pitää hyvin paikkansa 
päihdetyössä. Joka päivä ei 
voi ihailla työn tuloksia niin 
kuin metsuri, joka päivän 
päättyessä katselee komeata 
tukkipinoaan.”

Sirpa Lappalainen
Nuorisotutkimus 4/2007
”Esimerkiksi lapsen toistuvaa myöhästelyä saatettiin 
tulkita eri tavoin riippuen siitä, tuliko lapsi maahan-
muuttaja- vai suomalaisperheestä: maahanmuut-
tajaperheen kohdalla se kertoi syklisestä aikakä-
sityksestä, joka nähtiin ryhmän ominaisuutena. 
Suomalaisperheen kohdalla ilmiötä järkeistettiin 
viittaamalla esimerkiksi heikkoon vanhemmuuteen 
tai huonoon elämänhallintaan.”

Työhyvinvoinnin professori  
Marja-Liisa Manka
Kuntalehti 9/2007
”Läskit ovat toisarvoisia hy-
vinvoinnin kannalta. Jos ihmi-
nen viihtyy työssään ja kokee 
arvostusta, hän jaksaa ehkä 
lähteä illalla vielä lenkille ja 
läskitkin alkavat sulaa.”

LAINATTUA, 
SAKSITTUA
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